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wań surowców ogniotrwałych i ceramicznych (m.in. Kozydra 1968; Maliszewska 1968; Śnieżek 1986; Brań
ski 1988, 1993; Pieńkowski 1988). Proporcje ilościowe minerałów ilastych oraz niektórych komponentów 
składu chemicznego (oznaczone w skałach nieznacznie przeobrażonych diagenetycznie), mogą dostarczyć 
istotnych informacji na temat paleogeografii basenu i jego otoczenia, oraz warunków paleoklimatycznych 
na obszarach alimentacyjnych, objętych procesami wietrzenia. 

Najbardziej zmienne proporcje ilościowe minerałów ilastych spotyka się w osadach formacji zagajskiej. 
Na ogół illit przeważa nad kaolinitem, rzadziej kaolinit nad illitem, ale spotykano też warstwy o wysokiej 
zawartości chlorytów. Wspomniana zmienność składu minerałów ilastych może odzwierciedlać wahania 
temperatury i/lub wilgotności w najwcześniejszym hetangu, albo stanowić efekt nasilenia erozji 
różnorodnych paleogleb i skał na obszarach źródłowych (w wyniku reaktywacji tektonicznej bruzdy 
śródpolskiej na przełomie triasu i jury) oraz ich resedymentacji w środowisku aluwialno-limnicznym. W 
osadach przysuskiej formacji rudonośnej kaolinit zazwyczaj przeważa nad illitem, a udział chlorytów jest 
podrzędny. Oznacza to, że w późnym hetangu na obszarach źródłowych panował klimat ciepły i wilgotny, 
podczas gdy depozycja zachodziła w przybrzeżnych środowiskach lagunowo-deltowych. W osadach formacji 
ciechocińskiej dominuje illit, któremu podrzędnie towarzyszą kaolinit i chloryty. Może to być wynik zmian 
paleoklimatycznych (ochłodzenie i/lub aridyzacja na przełomie pliensbachu i toarsu), jak też oddalenia 
środowisk depozycji od linii brzegowej, w wyniku ekspansji zbiornika brakicznomorskiego we wczesnym 
toarsie. 

Znikomy udział lub nieobecność smektytów sugerują, że we wczesnej jurze nie zaznaczały się wyraźne 
sezonowe zmiany wilgotności (o ile wspomniane minerały nie uległy transformacjom diagenetycznym). 
Natomiast pojawiające się w utworach formacji zagajskiej i przysuskiej rudonośnej warstwy iłowców 
o skrajnie wysokiej zawartości kaolinitu, mogą pochodzić z redepozycji fragmentów retyckiej pokrywy 
zwietrzelinowej, albo odzwierciedlać wpływ procesów eodiagenezy w środowiskach równi zalewowej 
(deltowej) i bagien, a lokalnie także telodiagenezy zachodzącej po inwersji bruzdy śródpolskiej. 
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Badania nad dolnojurajską florą z odkrywki Odrowąż (znanej także jako Sołtyków) , w rejonie Gór 
Świętokrzyskich, są prowadzone od lat 70-tych :xx w. Zostały zapoczątkowane przez Marię Reymanówną 
z Instytutu Botaniki PAN w Krakowie. 
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Do tej pory oznaczono 16 taksonów z makroflory i 63 taksony z mikroflory. Są to rośliny skrzypowe, 
paprocie, paprocie nasienne, benetyty, sagowce, miłorzębowe oraz szpilkowe, a oprócz tych grup także 
mszaki i widłaki, które dotychczas zostały stwierdzone tylko w mikroflorze. 

Obok badań taksonomicznych były też rozpatrywane zagadnienia dotyczące przystosowań jurajskich 
roślin do środowiska, a zarazem próby zrekonstruowania warunków w jakich rozwijała się roślinność, 

której pozostałości znajdują się w Odrowążu. Stwierdzono np. u rośliny szpilkowej Hirmeriella muensteri 
budowę szyszki świadczącą o ochronie nasion przez całkowite zamknięcie ich pomiędzy łuskami. 
Jest to interpretowane jako przystosowanie do suchego środowiska. Liście tej rośliny były kseromorficzne, 
małe, z grubą kutykulą, co sugeruje jej odporność na suszę lub wysokie temperatury otoczenia (Reyma
nówna 1991) . 

Stan zachowania pewnych makro szczątków (fragmenty w postaci węgla drzewnego), sugeruje istnienie 
pożarów, podczas których część roślin ulegała spaleniu przed dostaniem się do basenu sedymentacyjnego 
(Ziaja i Wcisło-Luraniec 1999). Możliwość powtarzających się pożarów uzasadnia istnienie na tym terenie 
gatunków skrajnie przystosowanych do suszy (Reymanówna 1993). 

Osady z Odrowąża zawierają również fragmenty liści lub owocowań o delikatnej strukturze (paprocie, 
Podozamites, Swedenborgia, Stachyopitys), co sugeruje środowisko o większej wilgotności i zacienieniu. 

W rezultacie można stwierdzić dwa różne typy środowiskowe, potwierdzone przez makro
i mikromorfologię szczątków. Dodatkowych dowodów dostarczają dane tafonomiczne: fragmentacja części 
roślin wskazuje na ich autochtoniczne pochodzenie, np. duże rozmiary fragmentów pędów Hirmeriella 
muensteri i Neocalamites sp. , znalezione w pozycji przyżyciowej. Z drugiej strony marny do czynienia 
z liśćmi paproci (Phlebopteris angustiloba, Todites princeps i in. oraz benetytów, rozdrobnionymi na małe 
fragmenty, świadczące o ich dość dalekim transporcie wodnym. Badania sedymentologiczne (Pieńkowski 
1983) potwierdzają istnienie meandrujących rzek w dolnym liasie Odrowąża. 

Dalsze badania nad tymi zagadnieniami są prowadzone w ramach projektu badawczego KBN 
nr 2 P04C 03227. 
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The Borinka unit (Male Karpaty Mts, Western Carpathians): 
sedimentary and tectonic model of a clastics-dominated, rift-related Jurassie halfgraben 
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The southern and central parts of the Male Karpaty Mts (MK) consist of several superimposed 
basement/cover allochthonous units affiliated to the Tatric superunit. The Borinka unit is the lowermost 
structural element of this Tatric nappe stack. It is cropping out on the NW slopes of the MK, in a tectonic 


